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전주송원초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 1,685,813,000

제1조 2017학년도 전주송원초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,685,813,000으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,685,813 1,727,130 -41,317 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,604 0.5

학생복지/교육격차 해소 -8,448 726,738 43.1

기본적 교육활동 21,492 191,187 11.3

선택적 교육활동 -56,219 310,668 18.4

교육활동 지원 3,000 212,111 12.5

학교 일반운영 -1,142 199,676 11.8

학교시설 확충 0 32,829 1.9

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 45,972 1,028,672 61.0

이전수입 기타이전수입 0 1 0.0

자체수입 학부모부담수입 -86,147 611,599 36.2

자체수입 행정활동수입 -1,142 8,414 0.4

기타수입 전년도이월금 0 37,127 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,028,673 982,701 45,972

1.교육비특별회계이전수입 1,028,672 982,700 45,972

1.교육비특별회계전입금수입 1,028,672 982,700 45,972

1.학교회계전입금 1,028,672 982,700 45,972

1.학교운영비전입금 404,553 404,553 0

2.목적사업비전입금 624,119 578,147 45,972
(성립전)대체인력인건비 : (1,141,260원 × 1교

) - 1,036,000원 =
105,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 8,900,000원 

× 1교 =
8,900,000

교과서무상지원비 : 2,071,000원 × 1교 = 2,071,000

책꾸러미지원금 : 2,895,700원 × 1교 = 2,896,000

2.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 620,013 707,302 -87,289

1.학부모부담수입 611,599 697,746 -86,147

1.수익자부담수입 611,599 697,746 -86,147

1.급식비 283,889 293,262 -9,373

1.급식비 283,889 293,262 -9,373우유비 : -9,373,000원= -9,373,000

2.방과후학교활동비 279,390 336,984 -57,594

1.방과후학교활동비 279,390 336,984 -57,594생활공예 : -2,085,000원= -2,085,000

영어 : 1,890,000원= 1,890,000

우클렐레 : -3,150,000원= -3,150,000

수학 : -1,170,000원= -1,170,000

원어민영어 : -90,000원×30명×12월= -32,400,000

컴퓨터 : 745,000원×12월= 8,940,000

방송댄스 : 90,000원= 90,000

1 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과학실험 : -1,710,000원= -1,710,000

로봇과학 : -3,780,000원= -3,780,000

한자 : 900,000원= 900,000

독서논술 : -2,790,000원= -2,790,000

주산 : -1,590,000원= -1,590,000

미술 : -1,155,000원= -1,155,000

바둑 : 550,000원= 550,000

독서논술교재비 : -15,000원×30명×12회= -5,400,000

수학교재비 : 236,400원= 237,000

컴퓨터교재비 : -1,943,000원= -1,943,000

영어교재비 : -398,000원= -398,000

원어민영어교재비 : -16,000원×30명×12회= -5,760,000

로봇과학교재비 : -80,000원×60명×1회= -4,800,000

음악줄넘기 : -2,070,000원= -2,070,000

3.현장체험학습비 33,846 41,650 -7,804

1.현장체험학습비 33,846 41,650 -7,8046학년현장체험학습비 : -308,000원= -308,000

현장체험교사경비(1~5학년) : -333,000원= -333,000

수학여행교사경비 : 67,000원= 67,000

6학년수학여행비 : -560,000원= -560,000

1~5학년 현장체험학습비 : -6,603,000원= -6,603,000

현장체험교사경비(6학년) : -67,000원= -67,000

4.청소년단체활동비 3,396 12,000 -8,604

1.청소년단체활동비 3,396 12,000 -8,604청소년단체활동비 : -57,360원×30명×5회= -8,604,000

5.졸업앨범비 4,599 5,850 -1,251

1.졸업앨범비 4,599 5,850 -1,251졸업앨범비 : -1,251,000원= -1,251,000

6.기타수익자부담수입 6,479 8,000 -1,521

1.기타수익자부담수입 6,479 8,000 -1,521돌봄교실간식비 : -1,521,000원= -1,521,000

2.행정활동수입 8,414 9,556 -1,142

2 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 6,194 6,052 142

1.사용료및수수료 6,194 6,052 142

1.사용료 6,189 6,047 142강당사용료 : -365,000원= -365,000

공사업체 공공요금 사용료 : 507,000원= 507,000

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 260 200 60

1.자산매각대 260 200 60

1.자산매각대 260 200 60매각대금 : 60,000원×1회= 60,000

3.기타행정활동수입 1,960 3,304 -1,344

1.이자수입 1,131 2,000 -869

1.이자수입 1,131 2,000 -869예금이자 : -869,000원= -869,000

2.기타행정활동수입 829 1,304 -475

1.기타행정활동수입 829 1,304 -475폐식용유대금 : -475,000원= -475,000

3.기타수입 37,127 37,127 0

1.전년도이월금 37,127 37,127 0

1.순세계잉여금 37,127 37,127 0

1.순세계잉여금 37,127 37,127 0

1.순세계잉여금 37,127 37,127 0

세입합계 1,685,8131,727,130 -41,317

3 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,604 9,604 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,604 9,604 0

1.교직원연수 5,514 5,514 0

1.직무연수 5,350 5,350 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

2.여비 400 400 0  

2.정보화연수 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

2.교직원복지 4,090 4,090 0

1.행정활동지원 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0  

2.동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 726,738 735,186 -8,448

1.급식 관리 332,720 341,988 -9,268

1.학교급식운영 332,720 341,988 -9,268

1.급식식품비 258,097 258,097 0

1.급식용식재료비 258,097 258,097 0  

2.급식운영비 24,840 24,840 0

1.일반수용비 23,840 24,840 -1,000급식기구수선비  -1,550,000원= -1,550,000

급식전자조달 수수료  550,000원×1회= 550,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000급식기구 구입비  1,000,000원×1종= 1,000,000

3.우유급식비 27,177 36,550 -9,373

1.우유대금 27,177 36,550 -9,373우유비  -430원×128.23명×170일= -9,373,000

4.시설일반관리 17,300 17,300 0

1.일반수용비 610 1,500 -890
소규모수선미.시설.설비보수비  -890,000

원=
-890,000

2.비품구입비 16,690 15,800 890급식기구확충비  890,000원×1종= 890,000

5.조리사인건비 202 202 0

1 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 202 202 0  

6.조리원인건비 963 963 0

1.무기계약직원인건비 963 963 0  

7.음식물쓰레기처리비용 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.대체인력인건비 1,141 1,036 105

1.기간제직원인건비 1,141 1,036 105
(성립전)대체인력인건비  (52,630원×1명

×2일)-1,000원=
105,000

2.보건 관리 20,702 20,702 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,868 11,868 0

1.보건실운영 3,394 3,394 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 2,628 2,628 0  

3.비품구입비 566 566 0  

2.보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 5,774 5,774 0

1.학생복지비 5,774 5,774 0  

4.[국고]학교흡연에방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.학교환경위생관리 8,834 8,834 0

1.먹는물관리 6,834 6,834 0

1.일반수용비 6,834 6,834 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 330,204 330,204 0

1.급식비지원 232,136 232,136 0

1.학교무료급식지원금 232,136 232,136 0

1.학생지원금 232,136 232,136 0  

2.방과후학교활동비지원 94,658 94,658 0

1.초등돌봄교실운영지원금 52,484 52,484 0

1.학생지원금 52,484 52,484 0  

2.도시지역방과후학교운영지원금 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.방과후학교활동비지원 37,214 37,214 0

1.학생지원금 37,214 37,214 0  

4.특수교육대상자지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.현장체험학습비지원 3,410 3,410 0

1.저소득층 현장체험학습비지원 3,410 3,410 0

1.학생지원금 3,410 3,410 0  

4.학생복지 43,112 42,292 820

1.교육복지우선 7,200 7,200 0

1.문화체험활동 2,710 2,710 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 610 610 0  

2.심리정서활동 3,450 3,450 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습활동 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 240 0  

3 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지운영 35,912 35,092 820

1.졸업앨범제작 4,899 6,150 -1,251

1.교육운영비 4,899 6,150 -1,251졸업앨범제작  -1,251,000원= -1,251,000

2.학생교과서구입 31,013 28,942 2,071

1.교육운영비 31,013 28,942 2,071교과서구입  2,071,000원×1교= 2,071,000

3.기본적 교육활동 191,187 169,695 21,492

1.교과 활동 119,141 81,241 37,900

1.교과활동지원 22,500 22,500 0

1.기초학력지도 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물구입 20,940 20,940 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학습준비물 20,190 20,190 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.수학학습환경 구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학교과활동 50,960 10,060 40,900

1.학습준비물지원 7,700 7,700 0

1.학습준비물 7,700 7,700 0  

2.교과운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 1,232 0 1,232
(성립전)자석지구본외 1종(목적)  88,000

원×7개×2종=
1,232,000

2.비품구입비 1,768 1,000 768
(성립전)광학현미경외 1종(목적)  384,000

원×2종=
768,000

3.과학동산운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 760 760 0  
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4.과학실 안전장비구축 8,900 0 8,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형 릴콘센트설치  980,000원

×5개=
4,900,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1대= 4,000,000

5.창의융합과학실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,364 0 3,364천정형 릴콘센트설치  100,000원= 100,000

(성립전)천정형 릴콘센트설치  1,000,000

원×1개=
1,000,000

암막블라인드(롤스크린)  -300,000원= -300,000

(성립전)암막블라인드(롤스크린)  200,000

원×4개=
800,000

기자재정리및폐기처리비  1,764,000원×1

식=
1,764,000

2.비품구입비 26,636 0 26,636학생 및 교사용 실험대  5,124,000원= 5,124,000

(성립전)학생 및 교사용 실험대  627,000

원×8개=
5,016,000

(성립전)진열장 및 보조장  587,270원×33

대=
19,380,000

진열장 및 보조장  -6,715,000원= -6,715,000

(성립전)실험실용 의자  62,000원×42개= 2,604,000

실험실용 의자  17,000원= 17,000

실험실용 씽크대  10,000원= 10,000

(성립전)실험실용 씽크대  600,000원×2대

=
1,200,000

4.[국고]체육교과활동 38,061 38,061 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.대회출전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 23,197 23,197 0

1.기간제직원인건비 20,426 20,426 0  

2.일반수용비 810 810 0  

3.여비 100 100 0  

4.맞춤형복지비 100 100 0  
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5.기간제직원법정부담

금
1,761 1,761 0  

4.스포츠강사 인건비(일반) 944 944 0

1.기간제직원인건비 584 584 0  

2.여비 0 0 0  

3.맞춤형복지비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
360 360 0  

5.우수스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 160 160 0  

6.토요스포츠데이 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.학교스포츠클럽 운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

5.예술교과활동 0 3,000 -3,000

1.교과운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 500 -500교구 수선  -500,000원= -500,000

2.비품구입비 0 2,500 -2,500악기 구입  -2,500,000원= -2,500,000

6.외국어교과활동 3,620 3,620 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.창의적 체험활동 72,046 88,454 -16,408

1.자율활동 28,310 28,310 0

1.학교특색사업 13,870 13,870 0

1.교육운영비 13,870 13,870 0  

2.학급교육활동경비 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0  

3.입학식행사운영 1,418 1,300 118
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1.교육운영비 1,418 1,300 118신입생격려용품등  5,000원×16명= 80,000

우리들은1학년자료  38,000원= 38,000

4.행사운영 1,882 2,000 -118

1.교육운영비 1,882 2,000 -118현수막 및 식순 등  -118,000원= -118,000

5.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학생자치회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.현장체험학습활동 35,400 43,204 -7,804

1.수학여행 13,296 13,789 -493

1.일반수용비 4,951 5,131 -180차량임차료  -180,000원= -180,000

2.여비 489 489 0  

3.교육운영비 7,856 8,169 -313숙박비(조식포함)  -346,000원= -346,000

식비(중식,석식)  -101,000원= -101,000

입장료 및 기타경비  134,000원= 134,000

2.현장학습 22,104 29,415 -7,311

1.여비 1,065 1,065 0  

2.교육운영비 21,039 28,350 -7,311차량임차료(1-5학년)  -3,610,000원= -3,610,000

차량임차료(6학년)  -276,000원= -276,000

입장료및제경비(1-5학년)  -3,326,000원= -3,326,000

입장료및제경비(6학년)  -99,000원= -99,000

3.동아리활동 3,416 12,020 -8,604

1.청소년단체활동 3,416 12,020 -8,604

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 3,396 12,000 -8,604학생단체활동  -57,360원×30명×5회= -8,604,000

4.진로활동 4,920 4,920 0

1.진로교육 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  
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4.선택적 교육활동 310,668 366,887 -56,219

1.방과후학교 운영 285,926 345,041 -59,115

1.방과후학교운영 226,963 284,557 -57,594

1.특기적성교육 206,407 243,960 -37,553

1.운영수당 206,407 243,960 -37,553컴퓨터강사료  8,493,000원= 8,493,000

영어강사료  1,796,000원= 1,796,000

수학강사료  -1,111,000원= -1,111,000

과학실험강사료  -1,624,000원= -1,624,000

주산암산강사료  -1,510,000원= -1,510,000

독서논술강사료  -2,650,000원= -2,650,000

미술강사료  -1,097,000원= -1,097,000

한자강사료  855,000원= 855,000

로봇과학강사료  -3,591,000원= -3,591,000

생활공예강사료  -1,980,000원= -1,980,000

방송댄스강사료  86,000원= 86,000

원어민영어강사료  -85,500원×30명×12월

=
-30,780,000

바둑강사료  523,000원= 523,000

우쿨렐레강사료  -2,992,000원= -2,992,000

음악줄넘기강사료  -1,971,000원= -1,971,000

2.방과후학교교재구입비 5,636 23,700 -18,064

1.교육운영비 5,636 23,700 -18,064
독서논술 교재구입  -15,000원×30명×12

회=
-5,400,000

수학 교재구입  237,000원= 237,000

컴퓨터 교재구입  -1,943,000원= -1,943,000

영어 교재구입  -398,000원= -398,000

원어민영어 교재구입  -16,000원×30명

×12회=
-5,760,000

로봇과학교구구입  -80,000원×60명×1회= -4,800,000

3.방과후학교운영 7,783 9,840 -2,057

1.전기요금 1,863 3,840 -1,977냉난방기 사용료  -164,750원×12월= -1,977,000
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2.교육운영비 5,920 6,000 -80방과후운영물품구입  -80,000원= -80,000

4.방과후학교보조인력운영 7,137 7,057 80

1.운영수당 7,080 7,000 80방과후학교 보조인력 운영  80,000원= 80,000

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0  

2.돌봄교실운영 58,963 60,484 -1,521

1.돌봄교실운영(수익자) 6,479 8,000 -1,521

1.교육운영비 6,479 8,000 -1,521돌봄교실 간식구입  -1,521,000원= -1,521,000

2.돌봄교실운영 52,484 52,484 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 52,424 52,424 0돌봄교실운영용역료  -578,000원= -578,000

교구구입비  578,000원= 578,000

2.독서활동 21,326 18,430 2,896

1.독서활동운영 21,326 18,430 2,896

1.도서구입 10,830 10,830 0

1.도서구입비 10,830 10,830 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.도서구입(여건개선) 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

4.학교도서관도우미 자원봉사활동비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

5.책꾸러미지원 2,896 0 2,896

1.교육운영비 2,896 0 2,896책꾸러미구입  25,180원×115명= 2,896,000

3.기타 선택적 교육활동 3,416 3,416 0

1.다문화교육운영 3,416 3,416 0

1.다꿈 운영주간 운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  
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2.다꿈 가족연찬회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.다꿈학생 삼각 멘토링 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

4.한국문화체험활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.다문화학생 멘토링 운영 416 416 0

1.여비 349 416 -67대학생나눔지기여비  -67,000원= -67,000

2.교육운영비 67 0 67운영물품 구입  67,000원×1회= 67,000

5.교육활동 지원 212,111 209,111 3,000

1.교무업무 운영 30,149 27,149 3,000

1.교무학사운영 30,149 27,149 3,000

1.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.청소용품 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

4.졸업식 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0  

5.교육과정운영 6,520 6,520 0

1.일반수용비 4,630 4,630 0  

2.교육운영비 1,890 1,890 0  

6.교무학사운영 4,250 1,250 3,000

1.교육운영비 4,250 1,250 3,000칠판소모품 구입  107,140원×28실= 3,000,000

7.교무실무사인건비 89 89 0
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1.무기계약직원인건비 89 89 0  

2.생활지도운영 36,646 36,646 0

1.학생생활상담지도 10,500 10,500 0

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 90 0 90교통지도운영물품  45,000원×2종= 90,000

2.운영수당 6,630 6,720 -90배움터자원봉사자활동비  -90,000원= -90,000

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,054 1,054 0  

2.목적사업업무추진비 446 446 0  

4.wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 8,139 8,139 0

1.안심알리미서비스 운영 7,215 7,215 0

1.일반수용비 7,215 7,215 0  

2.학교폭력예방 544 544 0

1.운영수당 460 460 0  

2.교육운영비 84 84 0  

3.학교폭력관련학부모회운영 380 380 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 60 60 0  

3.학생안전교육 18,007 18,007 0

1.재난대응체험비 2,811 2,811 0

1.교육운영비 2,811 2,811 0  

2.수상안전교육 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0  
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3.수상안전교육(4학년) 5,916 5,916 0

1.교육운영비 5,916 5,916 0  

4.수상안전교육운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 17,500 17,500 0

1.연구학교운영 17,500 17,500 0

1.수업혁신학년운영(2학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0  

2.수업혁신학년운영(4학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0  

3.자율선택과제운영(1학년) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.자율선택과제운영(2학년) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.자율선택과제운영(3학년) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.자율선택과제운영(4학년) 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0  

7.자율선택과제운영(5학년) 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

8.자율선택과제운영(6학년) 1,311 1,311 0

1.교육운영비 1,211 1,211 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

9.자율선택과제운영(전체) 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

10.프로젝트교육과정운영(혁신특구) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 12,136 12,136 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,636 10,636 0

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0  

5.교육여건 개선 115,680 115,680 0

1.교육환경개선 115,680 115,680 0

1.교육정보화기자재확충 37,730 37,730 0

1.비품구입비 37,730 37,730 0  

2.기타비품구입 7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0  

3.도서관현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 7,373 7,373 0  

2.비품구입비 22,627 22,627 0  

4.칠판교체 40,250 40,250 0

1.일반수용비 3,090 2,750 340칠판설치공사비(목적)  340,000원= 340,000

2.비품구입비 37,160 37,500 -340친환경칠판구입(목적)  -340,000원= -340,000

6.학교 일반운영 199,676 200,818 -1,142

1.학교기관 운영 34,603 35,745 -1,142
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1.부서기본운영 34,603 35,745 -1,142

1.교장실운영 8,718 8,718 0

1.일반업무추진비 5,250 5,250 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.일반행정사무관리 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,435 10,435 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.행정실운영 12,931 14,073 -1,142

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 11,931 13,073 -1,142관내외출장여비  -1,142,000원= -1,142,000

4.교무실운영 2,294 2,294 0

1.일반수용비 1,994 1,994 0  

2.여비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 161,133 161,133 0

1.학교시설장비유지 161,133 161,133 0

1.시설관리용역 10,751 10,751 0

1.일반수용비 10,751 10,751 0  

2.시설일반관리비 25,352 25,352 0

1.일반수용비 24,952 24,952 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 1,326 1,326 0

1.연료비 1,326 1,326 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 20,550 20,550 0

1.일반수용비 20,550 20,550 0  

6.당직관리 36,732 36,732 0

1.일반수용비 36,232 36,232 0  
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2.비품구입비 500 500 0  

7.공공요금및제세공과금 65,922 65,922 0

1.전기요금 37,500 37,500 0  

2.상하수도료 16,500 16,500 0  

3.기타공공요금 11,922 11,922 0  

3.학교운영 협력 3,940 3,940 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,560 2,560 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교통안전도우미운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 32,829 32,829 0

1.시설확충 및 개선 32,829 32,829 0

1.시설확충및개선 32,829 32,829 0

1.수목재배치공사 32,829 32,829 0

1.시설비 32,829 32,829 0  

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,685,8131,727,130 -41,317
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